### PROPOSITIONES.

#### 34. PROPOSITIO 1<sup>a</sup>. *Hobbesii systema absurdum est.*

Prob. Hobbes, ut diximus, statum naturalem hominis in perpetuo bello reposuit omnium in omnes. Iamvero si ita esset, homo vi naturae longe inferioris conditionis esset, quam bellua. Haec enim, etsi cum aliis feris diversae speciei saepe dimicet, tamen cum suis similibus pacem alit. Sic nunquam visus est leo leoni pugnam inferre, aut tigris tigridem lacessere. Solus homo, si superis placet, vi naturae perpetuum bellum ageret cum ceteris hominibus. At, ut omittam innatam propensionem, quam boni omnes experiuntur, a quibus iudicium naturae sumi debet; certe pueri, in quibus nondum natura abusu libertatis vitiata est, exemplo suo Hobbesianum delirium resellunt. Nam cum primum aequalibus occurrunt, non simultatis et odii, sed dilectionis potius et benevolentiae signa exhibent, seque ab illis separari graviter ferunt. Neque id mirum est; siquidem, ut alias dixi, ipsa naturae similitudo hominem ad alios amore prosequendos impellit.

(1) *Discours sur l'orig. et les fond. de l'inég. parmi les hommes.*

Sed, ne multa persequar, hoc uno contra Hobbesium utar argumento. Status naturalis ille est, qui a natura praecepitur, et innatae hominis inclinationi respondet. Atqui is non bello, sed pace continetur. Natura enim ordinem homini servandum iubet; ad eumque rationis, quae potior in homine pars est, maxima propensione connitimur. Iam vero ordinis conservatio pacem constituit; siquidem non aliunde bellum, sive internum, sive externum, in nobis oritur, nisi ex eo quod perturbetur harmonia relationum, quae inter diversas partes quibus constamus, aut inter nos et alios homines intercedunt. Ductu igitur et imperio naturae non ad bellum, sed ad pacem ferimur; immo ipsa bella, si quando geruntur, nonnisi pacis cupiditate geruntur.

Haec de principio ipso, ex quo profectus est Hobbes: ut nihil addat tum de interitu ad quem moralitatem adducit, eam a libera tantum pactione derivans; tum de nefaria tyrannide, sub qua humanae personae dignitatem in subditis perimit. Netno enim unquam, praeter Hobbesium, tam impudenter civilem potestatem adulatus est, ut eius respectu civibus non modo ius omne et proprietatem, verum etiam iudicium adimeret circa bonitatem vel malitiam actionum, quae imperantur.

### 35. PROPOSITIO 2<sup>a</sup>. *Absurdum est systema Rousseavii.*

Prob. Haec doctrina tam evidenter rationi repugnat, ut nonnulli existimarint, eam non ad factum enarrandum, sed ad corruptos illius temporis mores deflendos, tamquam elegiacum carmen, ab auctore suisse traditam. Sed quidquid de blanda hac interpretatione sit, certe fabula, de qua agitur, tot scatet absurdis, ut simile aliquid vix aeger somniare potuisse. Nam hominem, qui essentialiter rationalis est, ratione destitutum et solis operationibus sensilibus instructum singit in eo statu, qui, utpote naturalis, naturae summopere congruisset. Deinde, homini, sic intelligentia et usu rationis orbato, libertatem concedit, quae usum rationis subaudit, eaque remota ne concipi quidem potest. Tandem, belluinam illam vitam hominis maxime propriam esse statuit; et tamen universum genus humanum ab ea recessisse fatetur! Hae similesque absurditates ipsam hypothesim intrinsecus afficiunt, ac sibi non constare demonstrant; ut omittam carentiam absolutam cuiusvis fundamenti, quo saltem verisimilis reddenda erat. Eiusmodi igitur reiectis nugis, ad veritatem constabiliendam veniamus.

### 36. PROPOSITIO 3<sup>a</sup>. *Homo socialis est natura sua.*

Prob. I. ex facto. Nam ubique terrarum homo aliqua societate, plus minusve culta, vel etiam, si placet, barbara continetur. Neque id recentem habet originem, sed cum ipsis humani generis primordiis

plane confunditur. Nam quoad longissime praeteriti temporis memoriam revocamus et vetustarum aetatum monumenta consulimus, hominem initio in domestica societate creatum, deinceps succrescentibus familiis semper convictu aliquo sociali gaudentem comperimus. Iamvero factum universale, perpetuum, constans, non aliunde oriri potest, nisi ex propensione naturae. Ergo homo non segreg et solitarius, sed socialis et ad convictum cum aliis a natura ordinatus esse dicendus est. Ad rem Victor Cousin: « Quando dicitis hominem natura sua socialem non esse, vos hypothesim inducitis. At quaenam experientia vobis elargitur ius affirmandi hominem ad societatem ineundam minime rapi? Addo etiam: ecquod factum ad societatem humanam in dubium revocandam argumenta praebet? Cavete, ne homo, quem in statu naturali constituitis, antequam socialis evadat, non verus homo sit, sed ens ratione confictum. An unquam natura humana alibi, quam in societate, se evolvens deprehensa est? Differentia temporum, locorum, stipitum, diversitate quidem aliqua principium socialitatis affecit, eidemque formas inter se discrepantes impertit: sed principium ipsum sub hisce varietatibus semper unum idemque viguit, omnesque contrarios conatus superavit, et obstacula edomuit, quibus impegit. Si forte obscurari, quoties memoranda quaedam innovatio contigit, ac fere extingui in dissolutione aliqua generali visum est; mox iterum apparet, nova quidem indutum forma, sed longe potentiore ac sanctiore vi praeeditum. Quod cum ita sit, quis mihi ius adimet inferendi, hominem natura sua socialem esse? Factum, quod semper et ubique producitur, utcumque vices mutentur humanae, quid aliud profecto erit, nisi naturae lex? An aliter leges, quae mundum materialem gubernant, a Physicis colliguntur (1)? »

Prob. II. ex naturali hominis indigentia. Nam hoc inter hominem et bruta animantia discriminem interest, quod haec iam a nativitate suscipiunt ea, quae ad eorumdem conservationem et tutelam requiruntur; homo contra his omnibus destitutus nascitur, ita ut ad illa sibi comparanda rationis usu atque aliorum ministerio indigeat. Ergo, ut ad rationis evolutionem, sic ad societatem cum aliis homo vi naturae ferri dicendus est; nisi inferioris conditionis, quam bruta, per delirium haberi velit. Apposite S. Thomas: « Naturale est homini ut sit animal sociale et politicum, in multitudine vivens, magis etiam quam omnia alia animalia. Quod quidem naturalis necessitas declarat. Aliis enim animalibus natura praeparavit cibum, tegumenta pilorum,

(1) *Cours d'hist. de philos. mor.* p. 1, lect. VI.

defensionem, ut dentes, cornua, ungues, vel saltem velocitatem ad fugam. Homo autem institutus est nullo horum sibi a natura praeparato, sed loco omnium data est ei ratio, per quam sibi haec omnia officio manuum posset praeparare, et ad quae omnia praeparanda unus homo non sufficit. Nam unus homo per se sufficienter vitam transire non posset. Est igitur homini naturale quod in societate multorum vivat. Amplius, aliis animantibus insita est naturalis industria ad omnia ea, quae sunt eis utilia vel nociva, sicut ovis naturaliter aestimat lupum inimicum. Quaedam etiam animalia ex naturali industria cognoscunt alias herbas medicinales et alia eorum vitae necessaria. Homo autem horum, quae sunt vitae suae necessaria, naturalem cognitionem habet solum in communi, quasi eo per rationem valente ex universalibus principiis ad cognitionem singulorum, quae necessaria sunt, pervenire. Non est autem possibile quod unus homo ad omnia huiusmodi per suam rationem pertingat. Est igitur necessarium homini quod in multitudine vivat, ut unus ab alio adiuvetur, et diversi diversis inveniendis per rationem occupentur (1). »

Prob. III. ex facultate loquendi. Home tantum inter cetera animantia sermone fruitur vi naturae. Atqui sermo est vinculum societatis, et ad communicandum cum aliis totus quantus est ordinatur. Ergo naturae intentio in homine procreando minime fuit ut ipse vitam solitariam ageret, sed ut consortio ceterorum uteretur. Hoc etiam argumentum assertur a S. Thoma, sic aiente: « Hoc etiam evidentissime declaratur per hoc, quod est proprium hominis loquutione uti, per quam unus homo aliis suum conceptum totaliter potest exprimere. Alia quidem animalia exprimunt mutuo passiones suas diversis modis. Magis igitur homo est communicativus alteri, quam quocumque aliud animal quod gregale videtur, ut grus, formica et apis (2). » Et alibi clarius quoque idem argumentum exponit, quatenus natura, cum nihil praepostere agat, nequit tribuere medium ordinatum ad finem aliquem, quin subiectum ipsum ordinet ad finem illum; « Cum homini datus sit sermo a natura, et sermo ordinetur ad hoc quod homines sibi invicem communicent in utili et nocivo, iusto et iniusto et aliis huiusmodi; sequitur, ex quo natura nihil facit frustra, quod naturaliter homines in his sibi communicent. Sed communicatio in istis facit dominum et civitatem. Igitur homo est naturaliter animal domesticum et civile (3). »

(1) *De regimine Principum*, lib. I, cap. 2.

(2) Loco superius citato.

(3) In librum 4 *Politici*, lect. 1.

Prob. IV. ex innata animi benevolentia. Homo sic comparatus est natura sua, ut ad communicandum cum aliis eorumque necessitati subveniendum maximopere inclinetur. Sic qui scientiam possidet, cohబre se nequit quominus eam exterius manifestet; qui ob faustum eventum laetitia exsultat, aut ob tristem casum dolore tabescit, alios secum laetari aut condolere cupit; nec quidquam aegrius fert, quam solitudinem, atque amicorum consortio privari. Itemque, si in alias moerentes aut hilares incidit, illico eorumdem affectuum particeps efficitur; si vero quemquam calamitate aliqua iactari perspicit, statim impellitur ad eius indigentiae opitulandum, sive opera, sive re, sive saltem consilio bono.

Prob. V. ex perfectibilitatis conceptu. Homo perfectibilis est natura sua, idque inter praecipuas eius praerogativas adnumeratur. Sed perfectibilitas ad actum adduci nequit, sine societate et plurium inter se collatis viribus. Ergo homo vi naturae ad societatem tendit. Et sane, nisi divisis muneribus, quisque aliorum auxilio fultus, peculiari operi nervos intendat et praecedentium generationum laboribus adiutus propria inventa nepotibus transmittat; humanum genus semper eodem gradu consistenter, ac valde angustis perfectionis terminis concluderetur. Singuli enim homines veluti fragmina sunt quaedam integrae naturae; quae qualis sit et quantum valeat, non in uno aut altero seorsum explicat, sed in tota collectione, quae nunquam abrupta ad vires suas evolvendas augendasque contendit.

Prob. VI. ex rationis dictamine. Ratio ordinem servandum et amplificandum iubet. Atqui ordo sive in implendis officiis, sive in propriis tuendis iuribus, sive in colendis artibus aut scientiis, sive in ceteris animi virtutibus explicandis, in plurium societate maximopere eluet. Ergo ratio ad societatem ineundam iussione sua homines impellit. Unde sapienter Tullius aiebat: *Nihil principi Deo in rebus humanis esse gratius, quam homines habere inter se societatem ordinatam et perfectam, quae civitas dicitur* (1).

Hinc sequitur societatem ipsam respectu sociorum habere rationem non *finis* sed *medii*. Idcirco enim initur et quaeritur, ut defectum supplet singulorum, qui seorsum per se vel nullo modo vel aegre et difficulter sibi consulerent ac finem consequerentur, ad quem ordinantur a natura.

(1) *De Amicitia.*

*Solvuntur difficultates.*

37. *Obiic. I. ex Rousseau.* Ut status naturalis hominis dignoscatur, ipsum exuere oportet omnibus donis superadditis et facultatibus arte acquisitis. His autem demptis, homo silvestris omnino ac segrex apparet, nec nisi sensationibus tantum instructus. II. Ideae universales ope sermonis comparantur. At sermo homini naturalis non est. In statu igitur naturali homo caret ideis universalibus. III. Multi reperti sunt homines in America et Africa ac locis polo proximis belluarum more viventes, sine religione, sine legibus, sine moribus; cuiusmodi sunt Hurrones, Huentotti, Laponii, aliique. At hi in statu naturali manebant. Ergo status naturalis hominis a belluino minime differt.

R. In primis falsum est exuendum esse hominem omnibus perfectiōibus arte acquisitis, ut status eius naturalis deprehendatur. Hae enim si hominis naturae sunt consentaneae et ex principiis evolvuntur eidem inditis, naturalem potius eius statum constituunt. Status enim naturalis ille est, qui a principiis naturae procedit, et ad quem res omnis a natura ordinatur et promovetur. Deinde etiamsi ope abstractionis homo exuatur perfectionibus arte acquisitis, non tamen talis superest, qualem Rousseau comminiscitur. Non enim sola sensibilitate ornatum se offert, sed etiam ratione, quae essentialis homini est; tum etiam superest societas domestica, sine qua homo nec nasci nec conservari potest, atque insita propensio ad civitatem efformandam.

Ad secundum reponimus, utrumque a veritate deficere: nimirum ideas generales a sermone pendere, et sermonem homini naturalem non esse. Idearum enim universalitas non a vocibus, quae ideas subaudiunt, sed ex abstractione oritur, quae facultas ad intelligentiam pertinet et non loquela sed obiecti perceptioem reposcit. Sermocinatio autem opus naturae est, quae organa ad articulatas voces edendas nobis conformavit, et vim concessit associandi ideas cum signis.

Quoad tertium, nemo est qui non sentiat in praesenti historiae luce Rousseavium coecutire in describenda conditione earum gentium. Etsi enim illae barbaris moribus utuntur; haud tamen ea stupiditate laborant, quam ipsis fabulator noster appingit. Nam certe rationis usu fruuntur, ac Dei legisque naturae notionem, utcumque depravatam et erroribus implexam, aliquam tamen possident, et consortio non solum domestico sed etiam, ex parte saltem, politico continentur. Ceterum quidquid sit de miseria eiusmodi nationibus, probandum esset Rousseavio earum conditionem naturalem esse et non potius recessum de-

fectionemque a naturali statu, propter peculiares circumstantias, in quas fortuito inciderunt. At de Rousseavio satis.

*Obiic. II. ex Hobbes.* In statu naturae quisque ius habet ad omnia. Hinc sequitur laedendi voluntas et mutuum bellum omnium in omnes. Nec vero eiusmodi nocendi libido ex eadem causa omnibus innascitur. Nam homines in statu naturae vel sunt modesti et suas vires aequae aestimantes, vel sunt ferocis ingenii ac tales, ut nil sibi non arrogent. Si hoc contingat, profecto hi ad alios iniuria afficiendos incitantur; sin primum, voluntas laedendi in illis exoritur ex necessitate se tuendi ac res suas suamque libertatem vindicandi. Deinde, ingenia diversa sunt et mutuo dissentunt. Dissensus autem odium et contemptum parit; atque hinc nocendi desiderium et bellum. Demum, nisi ad mutuum bellum natura homines inclinasset, cur viatores arma gererent, cives fores domorum clauderent, suprema potestas militias instrueret, et similia?

R. Hobbes his argutiis ineptire nemo non videt. Nam ius illud omnium ad omnia, non modo ex systemate resultat, quod falsum esse superius demonstravimus; sed etiam pugnantibus inter se conceptibus constat. Et sane ita cuivis homini competeteret, ut a ceteris aequo iure impediri et omni effectu destitui posset. At, queso, quodnam novum genus iuris id esset, quod nullus revereri teneretur, sed omnes sine iustitiae iactura infringere possent? Nonne ad essentiam iuris pertinet, ut ceteros plane ad officium obliget?

Quod addit de differentia inter temperantes homines et violentos, id non ad roboram sed ad infirmandam potius eius sententiam dictum videtur. Nam si modesti illi homines suas vires aequi pendunt, et aliis idem, quod sibi, permittunt; inter se pacem procul dubio servabunt. Bellum igitur ab iis excluditur; quod ad summum inter bonos vigebit et malos, qui ad inferendam iniuriam parati sunt. Sed ne id quidem ab inclinatione naturae procederet, sed a morum perversitate, qua homines nequam seipsos inquinarunt et ad laedendos alios permoventur. Quid autem fert natura, non a pravorum hominum sed a bonorum consuetudine diiudicandum est.

Ingeniorum vero certamen in primis commune non est. Multi enim pacifica mente donantur et aliis facillime acquiescunt. Qui vero ab aliis discrepant, hi, si cordati sint et prudentes, satis intelligent opinionum differentiam nil concordiae voluntatum detrahere oportere. Ac si quando contrarium accidit, id non ab ordine naturae, sed a defectu individuali repetendum est.

Denique postrema difficultas, si quid valeret, bellum non modo in

statu naturae sed etiam in civili probaret. Nam, etiam societate constituta, cautiones illae adhibentur. At neutrum revera probat. Non enim, quia natura ad alios laedendos inclinet, quisque a violentia aliorum munire se studet; sed quia multi sunt, qui, naturali benevolentia posthabita, ab ordine naturali recedunt, idcirco, ad horum violentiam propulsandam praesidia privata et socialia conqueruntur.

*Obiectio III.* Si ratio civilem societatem dictaret; nemo posset licite extra hunc statum vitam degere. Atqui id falsum omnino est. Nam saepe homines nonnulli cum laude se in solitudinem receperunt; atque id multo magis fas esse potest familiae, quae domestica adiungit adminicula.

R. *Dist. mai:* Si ratio eam dictaret singulis, et quidem absolute tamquam finem, *conc;* si generatim, et singulis relative tamquam medium, *nego.*

Licet societas naturalis homini sit, tamen sine iniuria naturae potest inveniri familia, quae extra civile consortium vitam ducat, praesertim si magno numero personarum constet. Sic Patriarchae nonnulli, etiam tempore quo civitates floreabant, vixere seorsum. Cum enim tendentia ad societatem subordinata sit fini ultimo et officiis quae inde consequuntur; si familia forte adsit, quae certo dignoscatur se posse extra civile consortium in hunc finem obtainendum incumbere, et agrorum atque pecorum cultu sibi satis providere; ea procul dubio nulla obligatione tenetur ad societatem ampliorem, quae civilis dicitur, retinendam vel ineundam.

Hinc etiam appareat quod si quis divino ductu in solitudinem agitur, ut se divinae contemplationi penitus addicat, et, cura perficiendi animum contentus, ceteris vitae commodis, quae a civili societate proveniunt, se libenter abdicet; is profecto altius vitae genus init, quam sit vulgare et commune ceterorum hominum, in societate degentium. Proinde non vituperatione, sed laude, non contemptu, sed admiratione est dignus. Verum si ab hac vivendi ratione, quae supernaturalibus fulcitur adminiculis, mentem abstrahimus, et solum naturalem ordinem consideramus; profecto status solivagus, extra ceterorum hominum convictum, etsi nullis naturae praeceptis absolute prohibetur, tamen ordini rationis non conformatur.

## ARTICULUS II.

*Quid socialitatem hominis ad actum reducat.*

**38. Exquiritur factum aliquod.** Si homo, ut vidimus, socialis est natura sua; iam societas non opus factitium et plane liberum, quemadmodum Hobbes et Rousseau somniarunt, sed ut opus a natura intentum et requisitum habenda est. Iure igitur meritoque naturalis esse dicitur. Id enim naturale est, quod naturae respondet; societas autem respectu hominis non modo fundamentum habet in natura, sed etiam a natura, exceptis casibus quos innuimus, positive praescribitur.

At quoniam naturae ordinatio factum semper aliquod exigit, vi cuius concreta et realis evadat (sicut ipsa essentia hominis non nisi per factum creationis existentiam induit); hinc est ut quaeri possit quid proprie socialitatem hominis ad actum reducat et concretam efficiat.

## PROPOSITIONES.

**39. PROPOSITIO 1<sup>a</sup>.** *Homo per factum ipsum existentiae, quam recipit, in societate cum aliis aliquo modo constituitur.*

Prob. Nam homo non modo in familia nascitur et educatur (quae certe societas quaedam est); sed etiam vi naturalium relationum, quibus erga alios homines devincitur, cum iis universalem quandam societatem efformat, quae *humana* appellari posset. Profecto si societas non aliud sonat, quam consensum voluntatum et operationum pro scopo aliquo, collatis viribus, obtinendo; nemo non videt, homines, quotquot exstant, societate quadam sub Deo, omnium principe et gubernatore, contineri; siquidem hoc ipso, quod lucem hauriunt, eundem finem, eamdem legem a natura proficiscentem, idem vinculum recipiunt mutui amoris, quo alter alteri auxilium opemque afferat, ad bonum commune omnibus, nempe felicitatem, consequendum.

Verum eiusmodi societas nimis generalis est et vaga; tum etiam sanctione visibili et forma positiva caret, ad quam perfecto modo adipiscendam genus humanum paulatim tendit. Praeterea, illa societas nimium distat ab hominibus singularibus; qui certe antequam cum toto genere humano suas relationes explicant, eas explicit necesse est cum propinquioribus, sive personis sive familiis, quae ipsis arctius copulantur, et quarum consortio egent ad sufficientem tutelam et perfectionem sibi procurandam. Haec igitur magis vicina societas, quae

*civitas et generalius corpus politicum nominatur, ea est, de qua hic loquimur; et sine qua homo nec sibi satis providere, nec sua iura tueri, nec aliorum subsidio stabiliter uti, nec se atque alios ad debitam perfectionem adducere posset.*

40. PROPOSITIO 2<sup>a</sup>. *Factum naturale et primigenium, a quo societas civilis in concreto originem dicit, est ipsa familiarum ex eodem stipite propagatio.*

Prob. Non negamus, causam, quae politicae consociationi actum impertit, generatim esse potuisse quodvis factum, ex quo mutua hominum et familiarum iura et officia ita ligarentur, ut stabilitatem ac veram unitatem induerent, ad commune bonum pacifice et ordinate comparandum. Eiusmodi factum, pro varietate personarum, locorum ac temporum, multiplex esse potuit. Alicubi enim fortasse fuit consensus plurium familiarum, inter se aequalium, quae vel amore se tuendi contra pravorum impetus, vel desiderio communis subsidii stabiliter obtainendi, vel alia quavis de causa in consortium vitae civilis paulatim convenere. Alibi oriri potuit ex violentia potentis cuiusdam, qui iure vel iniuria vicinos subegit, atque ad convictum cum suis sub propria ditione adstrinxit. Oriri etiam potuit ex adventu peregrinantium aut colonorum quorundam, qui in territorium praexistentium incolarum recepti sunt; vel aliis quibuscumque eventis, quae inter personas vel familias fixae societati efformandae occasionem obtulerunt. Verum haec fortuita sunt et mutabilia, eorumque peculiaris indagatio, pro singularum rerum publicarum nativitate describenda, non ad philosophiam sed ad historiam pertinet.

Hic factum quaerimus, quod per se et necessario a natura pullulet, respectu civitatis producendae, quodque ceterae causae subaudiant ac, prout possunt, imitantur. Hoc factum aliud non est quidquam, nisi familiarum propagatio, quae, ex primo stipite ortae tamquam surculi et rami, vincula, naturae manibus nexa, inter se retinuerint ad conferendas mutuo vires, et, servatis cuiusque iuribus, communi felicitati operam navandam. Et sane familia ita est societas quoad domesticum gyrum completa, ut tamen respectu hominis absolute imperfecta sit et ad plene satisfaciendum humanis indigentiis minime sufficiens. At imperfectum non idcirco a natura progignitur, ut tale permaneat; sed ut in perfectum gradatim mutetur, atque ad hoc inclinationem recipit, a qua assidue incitatur et promovetur. Ergo, iuxta naturae ordinem et insitam naturae vim, familia huc tendit, ut in societatem absolute perfectam transformetur, quae homini iuvando et perficiendo plene suppetat. Haec autem est civitas, vel politicum corpus, quod nonnisi

ex perfecto hominum consortio exsurgit, in commune bonum conspirantium. Ad rem Tullius: « Cum hoc sit natura commune omnium animantium, ut habeant libidinem procreandi, prima societas in ipso coniugio est, proxima in liberis; deinde una domus, communia omnia. Inde autem est principium urbis et quasi seminarium reipublicae. Sequuntur enim fratrum coniunctiones, post consobrinorum sobrini- rumque; qui cum una domo iam capi non possint, in alias domus, tamquam in colonias, exeunt. Sequuntur connubia et affinitates, ex quibus etiam plures propinquai; quae propagatio et soboles origo est rerum publicarum (1). »

En ad vivum expressa genuina civitatum et populorum generatio, quae non minus rationi quam historiae respondet. Si enim monumenta scrutamur antiquarum et celeberrimarum gentium; eas non aliunde initio natus et in societatem politicam coaluisse comperimus, quam ex alicuius insignis familiae successiva propagatione. Quare patet, civilem societatem naturalem appellari, non modo quia hominis naturae ap- prime consonat, et omnia, quae in ipso sunt, ad illam ineundam im- pellunt; verum etiam quia id, quod hanc ordinationem et propensionem explet, si in primo suo fonte consideretur, factum aliquod naturale est, nempe hominum et familiarum multiplicatio per coniugium.

### *Solvuntur difficultates.*

41. *Obiic.* I. A voluntate singularium privatorum pendet ne succrescentes familiae alio discedant et mutuo separentur. Ergo voluntas est, quae civili societati praebet originem.

R. *Dist. antec.*: A voluntate singularium pendet, ordini naturae obtemperante, *conc.*; omnino libera, *nego*.

In primis eiusmodi voluntas saepe officium subaudit, cum videlicet aliquid a familiis obligatione naturae implendum appareat, quod extra consortium civile obtineri nequeat. Deinde etiamsi ad coniunctionem illam retinendam nulla obligatio adstringeret, nihilominus non inde efficeretur ut societas ipsa in factitiis habenda sit. Voluntas enim in eo casu interesset non ad creandum ordinem, sed mere ad ordinem subiecto applicandum; quod certe, ut humano modo fiat, voluntatis concursum requirit. Etiam ad ineundum coniugium voluntas necessaria est. Num idcirco coniugium non naturale sed generi humano adventitiuum dices? Aliud est quod voluntas aliquid gignat, aliud quod tam-

(1) *De officiis*, l. 1, c. 17.

quam a natura propositum amet eique obsequatur. Primum rem factitiam exhibet, alterum naturalem, sed humano more peractam. Ignis certe non comburit, nisi materiae comburendae admoveatur. Dicesne propterea combustionem non esse naturalem?

*Obiic.* II. Societas domestica specie differt a societate politica. Atqui eorum, quae specie differunt, nequit unum converti in aliud, quin corrumpatur et intereat; quod de familia respectu societatis politicae dici non potest. Ergo nequit ex familia oriri societas politica.

*R. Dist. mai:* Specie differt tamquam organismus perfectior ab organismo minus perfecto, in cuius virtute continetur, *conc.*; tamquam res a re penitus diversa, *nego*. Ad *min.* pariter *dist.*: Eorum, quae specie differunt nequit unum in aliud converti, quin intereat, si specie differunt secundo modo, *transeat*; si specie differunt primo modo, *nego*.

Magnum discrimen est inter conversiones, quae flunt per transmutationem unius rei in aliam, et quae flunt per explicationem uoii rei ex alia, in cuius virtute continebatur. Hoc posteriore sensu societas politica generatur a societate domestica, quae proinde esse suum non amittit, sed tamquam pars superest in organismo perfectiore, quem gignit. Id adeo verum est, ut etiam persona individua, quae certe organismum nullum constituit, sed tantum est elementum organicum, dum societatem domesticam matrimonio inchoat aut generatione amplificat, non idcirco perit in ratione individui, sed iura personalia retinens, ea tantum interserit novis iuribus, quae ex novo statu, quem ingreditur, oriuntur.

Ceterum considerandum est hic agi de simplici analogia, non de perfecta paritate; agitur enim de transmutatione morali, quae diversissima est a transmutatione physica.

### ARTICULUS III.

#### *De fine societatis politicae.*

**42. Gravitas quaestionis.** Maximi momenti est in iure sociali praesens vestigatio, idque triplici potissimum ex causa. Primum, quia nisi finis societatis et bonum, quod illa assequi nititur, rite determinetur; dirigi sapienter nequit eius operatio, nec definiri certo poterit ad quam destinationem implendam civilis potestas spectare debeat. Deinde, quia exinde repetendum est criterium, quo perfectio cuiusque societatis dijudicetur; quae certe eo praestabilior erit et excellentior, quo magis

scopo suo propinquabit. Tertio, quia non aliunde, quam ex finis consideratione, mensura desumi potest tum officiorum et iurium, quae civili auctoritati competunt, tum etiam limitum, quibus illa vi naturae coercetur.

Porro eiusmodi cognitio a scientia depromenda est. Homines enim principio ad societatem adducuntur instinctu potius, quam ratione; saltem valde confusam notionem habentes intentionis naturae, ac proinde mediiorum, quae ipsis ad subveniendum iudicentis tum physicis tum moralibus in consortio civili praeparantur. At scientia superveniente, quae reflexionem hominis repraesentat, idea illa sit lucidior distinctiorque; atque ita cives, scopo quem societas spectat declarato, ad perfectionem consentaneam adipiscendam longe melius disponuntur. Quod cum ita sit, diligenter curandum est ut scopus hic rite determinetur, praesertim cum rationalistae hac quaestione valde abutantur ad societatis ordinem pervertendum.

**43. Opiniones variae.** Qui ius naturae ante Kantum tractaverunt, finem societatis civilis vel in salute publica, vel in tutela iurium, vel in securitate interna et externa, vel in progressu naturae humanae, vel in copia bonorum extenorum generatim posuerunt. Quae effata saepe aut manca sunt aut ambigua, saltem nimis vagantur et falsis interpretationibus ansam praebent. Emmanuel Kant, hodierni Rationalismi auctor, sic finem civilem constituit: Innixus principio de absolute hominis independentia, libertatem hominis a ratione requisitam in hoc collocat, quod voluntas se mere *a priori* ad operandum inflectat, nimirum propter solam legem rationis, remotis ceteris impressionibus empiricis. Iam vero hae impressiones, quae removeri debent, duplicitis generis sunt: aliae internae, quae ab appetitu et affectibus animi oriuntur; aliae externae, quae a vi quadam humana procedunt, actionem nostram praepediente. Hinc ordinem moralem distinguit ab ordine iuridico. Nam leges quae tutantur libertatem internam, et coactionem important ab homine in seipsum exercendam, pertinent ad moralem; quae vero respiciunt libertatem externam et coactionem aliorum iubent, ne ab agendo nos impedian, ius constituunt.

At quoniam libertas externa per se limite caret, et cuique homini competit, et circa idem obiectum versatur, nempe mundum adspectabilem; consequitur hinc ut mutuus inter omnes conflictus enascatur, quem ratio pati non potest. Quare praeceptum ab ea imponitur: *Sic restringendam esse libertatem cuiusque, ut simul coexistere possit cum libertate aliorum.* Hoc praeceptum *principium coexistentiae* appellat, ex eoque derivari ait cetera, quotquot existant, praecepta iuri-

dica, sive matrimonium, sive dominium, sive quaslibet alias hominum relationes respiciant. Hinc *Status seu politica societas exsurgit, tamquam postulatum huius principii coëxistentiae*. Cum enim futurum fuisset, ut homines individui propter sensibilem naturam, quae rationi contradicit, illi principio difficile admodum obtemperassent; necesse fuit ut simul congregati vim publicam crearent, quae potestate sua renentes ad obediendum cogeret et mutuam coëxistentiam tueretur. Quapropter civili societati scopus alias non praefigitur, nisi aequalis coartatio, atque ideo mutua harmonia, libertatis singulorum (1).

Hanc doctrinam, quam plus minusve sequuntur recentes rationalistae et magna pars liberalium, ut vocant, breviter resellemus; deinde quid scopum civilis societatis efformet aperiemus.

### PROPOSITIONES.

44. PROPOSITIO 1<sup>a</sup>. *Finis politicae societatis reponi nequit in mutua coarctatione et harmonia libertatis.*

Prob. I. ex principiis, quibus opinio illa nititur. Ne nimii simus, tria tantum attingemus: independentiam entis rationalis, absentiam moralitatis a motivis empiricis, parentiam limitum libertatis externae.

Ac primo quidem, Kant et Rationalistae sententiam illam derivant ex hypothesi independentiae entis rationalis, quod iuxta ipsos non alium siue praestitutum habet, nisi ut propriam rationem, prout propria est, sequatur. Atqui illa hypothesis absurdissima est. Nam ens rationale quemadmodum in natura pendet a Deo, sic etiam pendet in fine et operationibus. Quare a supremo illo rerum omnium Auctore finem et normam operandi suscipiat necesse est. Non igitur quoad rationem independens, sed maxime dependens est.

Deinde, Kant et Rationalistae opinantur omnes determinationes et motiva experimentalia moralitate carere. Id etiam falsum est. Nam ordo obiectivus, ex quo moralitas actionum desumit mensuram, manifestatur non ex solis abstractis et universalibus rationis principiis, verum etiam ex naturalibus rerum propensionibus et ex concreto ordine rerum existentium, qui experientia aut ratiocinatione detegitur. Et sane quis stultissimam illam Kantii blasphemiam sine horrore audire potest: immoralem esse actionem, quae ex amore Dei peragatur? Nihilominus id in eius inepta doctrina tamquam consecrarium rite deductum proponitur, propterea quod Deus est obiectum externum,

(1) *Elementa Metaphysica Theoriae Iuris.*

in quod fertur voluntatis motus, et amor non est principium rationale sed affectus animi.

Denique, illud etiam falsum est, quod ait, libertatem externam per se spectatam carere limitibus. Nam id locum habet in libertatis conceptu, qui abstractione mentis ab omni obiecto et concreta operatione separatur; non autem verum est de libertate reali, quae circa rem determinatam sub ductu rationis ad operandum procedat. Sic enim libertas, optime coarctatur et limites accipit, tum ex obiecto circa quod versatur et cuius ordinem et naturalem finem invertere nequit, tum etiam ex officiis, quibus persona, quae operatur, adstringitur.

Prob. II. ex ipsa propositionis natura. Kantianus hic societatis scopus videtur esse negativus potius, quam positivus. Non enim aliud revera per se importat, nisi remotionem impedimentorum, quae a violentia pravorum hominum iuribus alienis obiici possent, et desitionem pugnae, qua extra societatem voluntates singulorum mutuo consiligerent. Qua in re aliquid simile praesefert Hobbesiani systematis. Certe eiusmodi est, ut vel individualismum vel despotismum parere debeat. Nam, si sibi constare velit, non aliud officium civili potestati praescribere potest, nisi ut limites effrenae libertati per externam coactionem imponat: ceterum vires civium propriae singulorum libertati plane permittit, ut quisque tamquam separata quaedam existentia ad arbitrium operetur, nulla communi meta omnibus praestituta. At vero ita sibi reliciae singulorum activitates mutuo divertent, sine ligamine et ordinatione communi, quae nonnisi ex unitate positivi cuiusdam finis, ad quem socii dirigantur, provenire potest.

Quod si sententia illa, sibimetipsi dissentiens, civili potestati, praeter concordiam mutuae libertatis, ius tribuat praescribendi alia bona, concursu singulorum civium obtinenda; facile ad despotismum adducet. Non enim normam ullam praebet et limites a fine desumptos, sed confuse et indeterminate libertatem harmonice coercendam iubet. Quare ansam dat civili auctoritati ut omnia se posse arbitretur; et, se rationem socialem appellans, *autonomia* omnino fiat, imitatione rationis individualis, quae iuxta Kantium nonnisi sibimetipsi auscultare et obediare tenetur.

Prob. III. ex corollariis quac consequuntur. Primum corollarium est interitus totius moralitatis publicae. Nam, cum quaeque pracepta iuridica, circa quae coactio exerceatur, non aliunde in hac hypothesi deriventur, nisi ex principio coëxistentiae; nihil civilis potestas prohibere poterit ex iis rebus, quae ita libertati unius favent, ut alterius libertati non noceant. Hinc neque suicidium, neque blasphemiae,

neque sacrilegia, neque publica scandalia vtabuntur, neque pactiones utcumque turpes, modo siant mutuo consensu partium. Nam haec iuridice essent indifferentia, cum libertatem aliorum non laedant. Et sane rationalistae, qui severitati logicae tenacius adhaerent, aperte fatentur, societatem non posse suis legibus neque divertia, neque polygamiam, neque incestus damnare aut punire, modo ex libero consensu oriantur; siquidem iuxta Kantianum principium nequit vis externa adhiberi contra usum libertatis, qui alterius libertati non detrahit.

Aliud corollarium est integra separatio societatis politicae ab Ecclesia, quae extra ambitum iuris evagari cogitur, utpote quae a principio coëxistentiae non emergat. Immo ad ius sociale pertinebit indifferentismus religiosus et atheismus politicus; siquidem non plus coarctanda libertas est, quam requiritur ad libertatem aliorum non adimendam; professio autem publica unius eiusdemque cultus praedictam mensuram excederet.

Tandem, ne plura consecter, gubernium eo plus tenderet ad integrum, quo magis cives in honestate proficerent. Nam gubernium iuxta Kant et rationalistas propterea unice instituitur, ut ope coactionis externae principium coëxistentiae ad actum reducat. At quo arctius homines honesto adhaerescunt, eo minus indigent externa coactione pro libertate aliorum observanda. Ergo ultimus terminus huius progressionis, qui saltem ut exemplar proponitur, est desitio regiminis socialis, ac publicae auctoritatis, quae scopum amplius non haberet. Et quoniam quaeque res ad sui conservationem vi naturae impellitur; auctoritas publica ut se tueatur, assidue progressum civium in via honestatis et virtutis praepedit. En itaque pulcherrimus conceptus ordinis socialis, rationalistarum sapientia plane dignus! Ex una parte subditorum multitudo, quae morali progressu ad auctoritatem gubernantium perimendam nitatur; ex alia gubernantium auctoritas, quae, ne mortem incurrat, ad moralem subditorum progressum iugiter impediendum contendat!

45. PROROSITIO 2<sup>a</sup>. *Finis societatis civilis est bonum commune externum, ordinatum ad internum, et subordinatum ultimo fini* (1).

Prob. prima pars. Quod sit bonum commune per se patet; cum is sit finis cuiuscumque societatis, ut procuretur bonum sociorum quatenus per societatem unum corpus efformant. Quod autem sit externum, facile demonstratur. Nam naturalis finis cuiusque rei superare nequit vires subjecti, cui proponitur; siquidem intentio naturae nequit non

(1) Vide TAPARELLI. *Saggio di Diritto naturale*, t. I, p. II, Dissert. 2, c. 2.

esse sapiens. At vero vires civilis societatis, prout talis est, nonnisi ad media se extendunt, quae exteriorem ordinem respiciunt; de iis enim dumtaxat per se disponere potest. Ergo etc.

Prob. secunda pars. Societas medium est non finis, respectu sociorum; qui ad eam ineundam idcirco a natura incitantur, ut inde ad propriam felicitatem, tutius et facilius adipiscendam, adiumenta recipient. Sed id locum non haberet, si bonum commune externum, quod societas procurat, non esset ordinatum ad internum, quod finem singulorum hominum in hac vita constituit. *Non aliunde*, ait S. Augustinus, *beata civitas, aliunde homo; cum aliud civitas non sit, quam concors hominum multitudo* (1). Finis societatis politicae nequit praescindere a fine ipsius hominis; secus non in bonum sociorum cederet, eorumque dignitati personali repugnaret; siquidem persona in hoc distinguitur a rebus, quod sit gratia sui, non alterius. Non esset autem gratia sui, si in societate ad finem, a proprio fine diversum, ordinaretur. Hinc merito S. Thomas, de fine societatis loquens, ipsum in virtute constituit, cum virtus sit finis vitae praesentis in homine. *Ad hoc homines congregantur, ut simul bene vivant, quod consequi non potest unusquisque singulariter vivens. Bona autem vita est secundum virtutem. Virtuosa igitur vita est congregationis humanae finis* (2).

Prob. tertia pars. Subordinatio in eo posita est, ut unum alteri subiiciatur, ab eoque normam et limites accipiat. Hoc autem omnino dicendum est de bono sociali, quoad ultimum finem; respectu cuius cetera omnia habent rationem medii. Si aliter esset, societas in damnum sociorum non in veram utilitatem redundaret; nequit enim esse utile homini, nisi id quod aut confert aut saltem non nocet ultimo fini, ad quem tota vita humana ordinatur.

Adverte, haec dici a nobis, considerantibus intentionem naturae, non vero id quod homines fortasset faciant, a naturae intentione recedentes. Facile enim contingere potest ut aliqua societas alium finem sibi proponat; ut ex gr. oblectamenta vitae, aut copiam divitiarum, aut imperii dilatationem, aut plenam individuorum libertatem, nullo respectu habitu ordinis moralis ac multo minus aeternae sociorum salutis. At cordatus quisque videt id perperam fieri. Quaecumque enim bona a societate procurantur, ea certe, ut hominem deceant, nunquam a virtute, quae praecipuum hominis bonum est, dissociari possunt, et consequenter dissociari non debent ab ultimo fine, ad quem ipsa virtus ordinem habet.

(1) Epistola CLV.

(2) Opusculo: *De Reginime Principium*, I. I, c. 14.

*Solvuntur difficultates.*

*46. Obiic. I.* Finis societatis, quem Kant assignat, melius respondet inclinationi naturae. Nam inclinatio naturae in nobis ad hoc fertur, ut libertate, quoad maxime possit, perfruamur.

R. *Dist. antec.* Melius respondet inclinationi naturae depravatae, *conc;* rectae, *nego*. Ad probationem etiam *dist:* Inclinatio naturae in nobis ad hoc fertur, ut libertate, quoad maxime possit, perfruamur intra ordinem rationis, *conc;* extra hunc ordinem, *subdist:* inclinatio naturae depravatae, *conc;* rectae, *nego*.

Inclinatio recta naturae ea est, quae ordini conformatur et intentioni divinac. Iam age intentio divina, in homine ordinando ad societatem, alia esse non potuit, nisi ut inde iuvaretur ad finem consequendum, propter quem conditus est. At vero huiusmodi finis certe non iuvatur libertate quae pro libito exercetur, sed quae exercetur iuxta regulam rationis, in ordine morali consecutando et promovendo, cuius terminus est beatitudo caelestis. Ab hoc igitur respectu separandus non est finis societatis, nisi praeposterus et incongruens haberi velit. Neque id conceptui verae libertatis adversatur, quae vincula respuit indebita, non vero vincula quae nobis a ratione dictantur. Si secus fiat, non libertas sed licentia, non humana propensio sed belluina propugnatur.

*Obiic. II.* Si finis societatis est ordo exterior, morali ordini congruens, tunc potestas politica in ipsum ordinem moralem influet; quod sane absurdum est.

R. *Distinguo:* In ipsum ordinem moralem influet indirecte, *concedo;* directe, *nego*.

Ordo moralis a principiis pendet internis, circa quae civilis potestas nullam actionem habere potest. Huiusmodi ordo originem dicit a Deo, et directe subiicit illi auctoritati, quam Deus instituit ad homines, per honestatis et virtutis semitas, in finem aeternae vitae perducendos. Haec, ut videbimus, est Societas religiosa, nimirum Ecclesia. Nihilominus Societas politica hoc ipso, quod ordinem externum sic procurat, ut moralitati deserviat; indirecte ipsum ordinem moralem iuvat eique obsecundat.

*Obiic. III.* Sic etiam nimis conceditur societati politicae. Nam cum ordo exterior etiam ad actus religiosos se extendat; poterit auctoritas politica actus huiusmodi a civibus exigere: puta iuramentum vel exercitium cultus.

R. *Nego assertum; et probationem dist:* Poterit auctoritas politica actus externos religiosos a civibus exigere, si ius habet exigendi rem, quae actibus illis confirmatur, ut in iuramento; aut ius habet exigendi observantiam religionis, cuius actus illi sunt expressio, ut in cultu, *conc;* secus, *nego.*

Si exterior religionis actus non sit aliud nisi confirmatio rei, quam cives praestare tenentur societati; nihil vetat quominus civilis auctoritas ipsum exigit a civibus. Sic princeps iure reposcit a militibus iuramentum fidelitatis, et legitimus iudex iure reposcit a testibus iuramentum veritatis. Itemque si societas, in quantum talis, veram religionem amplexa est, eius observantiam iure a civibus exigere potest et publicum exercitium cultus, prout a sacerdotali auctoritate prescribitur. Etsi enim professio religionis sit actus personalis, tamen est etiam actus socialis, si personae non modo prout individuae, sed etiam prout partes sunt civitatis ad ipsam obligantur. Id vero, ut patens est, fundatur in consensu, qui vigere debet inter societatem religionem et civilem, vi cuius haec recipiens ab illa legem, ad cultum Dei et honestos mores spectantem, eidem tutelam opemque praebat. Quod si absit huiusmodi vinculum, tunc civilis societas nullo modo poterit se ingerere in iis, quae externe etiam religionem respiciunt; cum nulla societas per se habeat ius cogendi ad actus externos, qui expressiones sint actuum internorum, ab ipsa nequaquam pendentium.

*Obiic. IV.* Si finis immediatus et directus civilis societatis est tantum ordo exterior; tunc finis societatis civilis erit tantum temporalis et solo rerum corporearum ambitu per se comprehensus. Id vero absconum est. Nam societas civilis homines regit; qui non solo corpore, sed etiam spiritu constant, ratione cuius immortalitatem habent.

R. *Conc. mai et nego min.* Ad probationem *dist:* Homines regit respectu dumtaxat vitae praesentis, et quoad solos actus, qui ipsis subduntur, *conc;* respectu vitae etiam futurae, et quoad omnes actus, *nego.*

Civilis societas ut in terra nascitur, sic etiam in terra perit, et gyro tantum vitae praesentis concluditur. Homo non item; sed in terris ita nascitur, ut potiore sui parte, nimirum animo, corporis corruptioni supersit. Quare ex hoc capite civilem societatem excedit, eique non subiicitur. Itemque cum homo interior efficientiam societatis effugiat; haec nonnisi ad actiones externas extendi potest virtute sua.

*Obiic. V.* Qui ius habet ad finem, ius etiam habet ad media. Sed ad obtinendum ordinem externum, moralitate informatum, est optimum medium ordo internus ex quo moralitas ipsa constat. Ergo societas politica, quae ius habet quoad primum, ius etiam habet quoad secundum.

R. *Dist. mai*: Qui ius habet ad finem, ius etiam habet ad media comprehensa in eodem ordine, *conc*; ordinem illum excedentia, *subdist*: Ius habet indirectum et subordinatum ordini, ad quem media illa pertinent, *conc*; directum et absolutum, *nego*.

Saepe media, quae consequotionem finis alicuius promovoent, sunt altioris ordinis, quam ille finis. Atque id propterea contingit, quia finis ille non est adaequatus, et potius se habet instar effectus partialis, aut materiae perficiendae. Sic religionis exercitium magnopere confert ad perfectionem et pacem societatis politicae, et sub hoc respectu rationem habet medi. Attamen, quia non ad scopum hunc proprie et per se dirigitur, sed maxime ad cultum et obsequium Dei; idcirco ad altiorem ordinem spectat, et in tantum societas politica ipsum exigere potest a sociis, in quantum ius suum subordinat superiori auctoritati, nimirum religiosae, quae directe et per se in ordine illo operatur. Idem cum proportione contingit de interno ordine moralitatis. Hic forma est, quae perficit actum externum; at per se ad exornandum animum fertur et ad finem ultimum alterius vitae. Quare altius evehitur, quam civilis societas, quae directe vim non habet nisi in ea, quae exterius hominem afficiunt et ambitu praesentis tantum vitae continentur.

#### ARTICULUS IV.

##### *De structura societatis politicae.*

47. **Argumentum.** Explicata origine a qua procedit, et explicato fine, ad quem tendit civilis societas, explicanda nunc sunt elementa, ex quibus coagmentatur. Qua in re, distinctionis et claritatis gratia, separatis propositionibus innuemus, quae rectae institutioni videntur esse necessaria et captui tironum magis accommodata.

#### PROPOSITIONES.

48. **Propositio 1<sup>a</sup>.** *Elementa essentialia societatis sunt multitudo et auctoritas seu subditi et superior.*

Prob. Societas est corpus unum, licet non physicum, sed morale; tum etiam est coetus plurium pacificus et ordinatus. At vero in corpore, quod vera unitate gaudeat, sicut necesse est dari partes, quae uniuntur, sic etiam oportet dari principium quod partes uniat; et in coetu pacifico et ordinato, sicut requiruntur personae quae pace et

ordine perfruantur, sic poscitur principium, quod pacem illam, seu consensum voluntatum et operationum gignat. Ergo haec duo elementa essentialiter ad societatem pertinent, et sine ipsis societas ne mente quidem concipi potest. Iamvero partes, quae in societate uniuntur, et personae quibus coetus eius coalescit, appellantur *multitudo*; principium, gignens unitatem in eo corpore, et procurans ordinem in illo coetu, appellatur *auctoritas*. Multitudo igitur et auctoritas elementa sunt essentialia, ex quibus societatis natura consurgit. Multitudo se habet instar materiae; auctoritas instar formae.

Ut quisque facile perspiciit, auctoritas civilis in iure consistit ordinandi multitudinem, quoad finem civitatis assequendum; subiectio civilis in obedientia et officio reponitur sequendi impulsum ab auctoritate procedentem, pro finis adeptione.

Hinc sequitur, auctoritatem maximopere differre a dominio, et subiectiōnem civilem a servitute. Nam dominium, ut alias dictum est, in facultate consistit disponendi pro libito de re aliqua ad propriam utilitatem. Quare eius characteres non modo discrepant, verum etiam contradicunt omnino notis quibus constat auctoritas. Et sane dominium versatur circa res, non circa personas; eius usus procedit a libertate, non ab officio; eius finis est utilitas non aliorum, sed domini. Contra auctoritas directe operatur circa personas; eius exercitium a ratione praecipitur; non spectat bonum superioris, sed bonum totius communitatis. Itemque servus, in quantum eiusmodi, comparatur rebus (1); absolute pendet ab arbitratu domini; actione sua non proprium, sed domini emolumētum intendit. Nil tale accedit subdito, qui etiam in quantum est subditus, rationem personae retinet ac propriis iuribus ornatur; ad operandum movetur non ab arbitrio, sed a lege, quae, ut diximus, est ordinatio rationis; operationem ponit non propter privatum bonum imperantis, sed propter utilitatem communem totius corporis socialis, cuius ipse est pars. Quapropter ita imperio subiicitur, ut subiectiōne sua non alteri, sed sibi serviat; etsi non seorsum inspecto, sed quatenus iunctione cum aliis societatem efformat.

Qua in re notandum est, bonum commune non esse idem ac bonum maioris partis, sed esse bonum totius communitatis, quod vel directe vel indirecte in utilitatem omnium sociorum cedat, et quo nemo privari potest, nisi in poenam patrati facinoris. Quare societatis natura omnino

(1) Diximus in quantum eiusmodi, idest in quantum proprio est servus, et in operatione consideratur, quam alteri collocat. Nam si consideretur quoad naturam, et in quantum est homo, personali gaudet dignitate, qua ipsi domino aequalis est, et iuribus instruitur quae a nemine violari debent.

pervertitur, quoties numerus aliquis civium, sive magnus sive parvus, ad se omnem utilitatem publicam revocet, ceteris exclusis. Immo socialis iustitia laeditur, etiamsi vel unius dumtaxat socii praesidium ac tutela negligatur.

49. PROPOSITIO 2<sup>a</sup>. *Multitudo socialis proxime non constat personis separatis, sed familiis.*

Prob. Rousseau et Beccaria, societatem non a natura sed a libera voluntate sociorum derivantes, eam ut collectionem non familiarum sed hominum singularium traduxerunt. Idem faciunt rationalistae, qui abstractione mentis societatem dissolvunt, eamque denuo redintegrant per implicitum saltem consensum civium. Sed haec sententia falsissima est. Primum, quia vel fabula de *statu naturae*, vel fictione iuris innititur omnino arbitraria. Deinde, quia societatem assimilat non corpori viventi, cuius partes sint organicae; sed corpori plane inanimi, quod solo aggregatu atomorum constet. Tertio, quia processum pervertit naturae, quae ab imperfecto ad perfectum incedens, primum societatem inchoat in coniugio, deinde latius explicat in familia vi filiorum, tandem in civili consortio complet.

Ea igitur opinione reiecta, dicimus personas individuas civitatem efformare, quatenus iam ante in familiam coëunt et domesticam societatem constituant. Id patet primo, quia, ut dictum est in articulo II, civilis societas naturaliter originem dicit a propagatione domorum. Proxime igitur eius elementa sunt familiae, non individua. Deinde familiae conceptus anterior est conceptu civitatis, et domesticus convictus magis homini est necessarius, quam convictus politicus. Excepto enim protoparente, ceteri homines non nisi in familia nascuntur, et vi familiae conservantur; cum contra, absolute loquendo, extra societatem civilem, homo exsistere et durare posset. Unde homo individuus, iuxta naturae ordinem, fortius et intimius adstringitur iure familiae, quam iure civitatis. Civile igitur vinculum subaudit vincula domestica; ac proinde in tantum civitas ex individuis efflorescit, in quantum individua iam ante familiis alligantur. Denique filiifamilias, donec emancipentur, non sunt prorsus sui iuris, sed subiacent patriae potestati, ac proinde nequeunt per se ampliori societati adscribi, sed eidem adscribuntur vi minoris societatis qua naturaliter continentur.

50. PROPOSITIO 3<sup>a</sup>. *Constitutio naturalis societatis debet esse organica non mechanica.*

Prob. In hoc organismus a mechanismo differt, quod hic materiam assumit homogeneam et prorsus inertem, eamque artificiose disponit ad mere exequendum motum, quem vis aliqua externa toti imprimat

moli; ille contra partibus constat heterogeneis et peculiari structura donatis, quae insita virtute operantur pro scopo singularum proprio. Exemplo sit corpus humanum, sic variis coalescens membris, ut caput non sibi vindicet officium ceterorum, sed ea tantum moderatur, prout incolumentas exigit totius compositi. Vel etiam exemplo sit harmonia facultatum humanarum; quae certe ita unitate donantur, ut suprema, nempe ratio, ceteras regat, sed nequaquam absorbeat, nec in sui meras derivationes convertat.

Structura socialis, quae primum typum, nempe mechanismum, imitatur, conceptum humanae societatis evertit. Fundatur enim in doctrina Rousseavii, quae docet societatem proxime efformari ex meritis individuis, quae omnia iura a se abdicaverint et in corpus sociale transluerint. Quod absurdissimum esse proxime demonstrabimus. Societas politica non rebus sed personis coalescit, et processu naturali a minoribus societatibus gradatim exsurgit. Unde cives propriis iuribus et libertate gaudent; atque ideo propria activitate uti possunt pro finibus quibusdam particularibus assequendis, ad id mutuas vires simul conferentes. Hoc, ius *associationis* appellatur; quod aliud revera non est nisi ius, cuique homini a natura insitum, iuvandi se aliorum libero concursu, pro aliquo honesto fine consectetur. Sic orientur consortia, ad artes, industriam, commercium, litteras, scientias pertinentia; quae licet supremo principio politico subiectae sunt, quatenus a communi societatis scopo deerrare non debent; tamen interno fine, interna vi, interno motu, internis legibus gaudent, quibus spoliari sine iniuria non possunt. Idem a fortiori dicendum est de familiis; quae, ut in superiori propositione demonstravimus, vera sunt civitatis elementa, atque prius in municipia colligantur, quam amplioris societatis siant partes.

Hinc intelligitur quid iudicandum sit de intemperanti illo *centralismo*, ut aiunt; quo inferiores societates omni spontaneo motu destituae non aliter concipiuntur, quam ut rotae et inertia quaedam instrumenta ad motum, aliunde impressum, exsequendum. Id rationi repugnat, et ipsi incremento boni socialis est maxime noxium. Nam sociorum vires enervat, ac proinde societatis ipsius; quae non aliter vivit et progreditur, nisi vita et progressu singularum partium, licet sub moderamine supremae cuiusdam virtutis, quae eas unitate donet et ad finem totius corporis dirigat.

*Solvuntur difficultates.*

*51. Obiic.* I. Ex thesi secunda sequeretur privatos, qui carent familia, non esse membra societatis politicae. Id vero absurdum est.

R. *Nego assertum.* Nos enim loquimur de eo, quod est per se, non de eo quod est per accidens. Iamvero per se quisque civis in familia aliqua vivit et ad familiam pertinet. Quod si per accidens familia destituitur, et separatus omnino degit; id minime prohibet quominus partem constitutam politicae societatis et civis revera habeatur.

*Obiic.* II. Bono civitatis valde confert ut amor domesticus dissolvatur. Secus plerumque contingit ut bonum familiae anteponatur bono patriae.

R. *Nego* prorsus assertum et rationem additam. Nihil enim absurdius ultraque propositione; siquidem amor ipse civitatis ad amorem familiae magis fovendum impellit, cum nonnisi ex ipsa fundamentum et vitam accipiat. Vicissim amor ordinatus familiae maximopere iuvat amorem patriae, in qua praeter alia ipsum bonum familiae continetur. Quod si quando contrarium accidit, id perversioni voluntatis non cursui naturali rerum tribuendum est. Exceptio autem accidentalis ordini in natura fundato detrahere nequaquam debet.

*Obiic.* III. Eo perfectius est regimen, quo est magis unum. Atqui structura socialis organica recedit ab unitate. Ergo repudianda est.

R. *Dist. mai:* Eo perfectius est regimen, quo est magis unum in supremo imperante, *conc;* in ordinatoribus subalternis, *nego.* Item *dist. min:* Structura socialis organica recedit ab unitate quoad ordinatores subalternos, *conc;* quoad ordinatorem supremum, *nego.*

Unitas regiminis in societate humana non aliud postulat, nisi ut unum revera habeatur supremum imperium, quod ad bonum commune vires omnes corporis socialis ordinet; iis tamen in proprio singularum circulo proportionatam libertatem non adimat. Et sane eo perfectius est regimen, quo magis naturae respondet. Iamvero iuxta naturae processum familia primum, deinde municipium, tum provincia, tandem integer Status exoritur, seu societas politica, ab alia prorsus independens. Quare familiae sic magnum totius reipublicae corpus coponunt, ut antea arctioribus quibusdam vinculis nexae et angustiore ambitu explicatae, minores societates exhibeant, proprio organismo et fine et efficacitate praeditas. Has vitali motu et intrinseco impulsu viduare atque in meras convertere machinas, quibus a principio externo dumtaxat motus et directio imprimatur, improvidum est et ordinationi